

证券代码：000729

证券简称：燕京啤酒

公告编号：2025-13

北京燕京啤酒股份有限公司

2024 年度财务决算报告及 2025 年度财务预算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京燕京啤酒股份有限公司（以下简称“本公司”）2024 年度财务会计报表，经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计鉴证，出具了标准无保留意见的审计报告。结合公司合并报表数据，我们编制了公司 2024 年度财务决算报告，同时根据 2025 年公司计划编制了 2025 年度财务预算报告，现就公司财务运作情况报告如下：

一、2024 年度财务决算报告

（一）主要会计数据及财务指标变动情况

单位：万元

项目	2024 年度	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,466,701.69	1,421,285.73	3.20%
归属于上市公司股东的净利润	105,567.85	64,471.44	63.74%
基本每股收益（元/股）	0.375	0.229	63.76%
加权平均净资产收益率%	7.42%	4.73%	2.69%

单位：万元

项目	2024.12.31	本报告期初	增减变动幅度
总资产	2,314,709.25	2,123,092.07	9.03%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,461,902.16	1,384,519.70	5.59%
股本（股）	2,818,539,341	2,818,539,341	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.1867	4.9122	5.59%

（二）财务状况、经营成果及现金流量

1、财务状况

1.1、资产结构及变动情况

单位：万元

	2024 年 12 月 31 日	占比	2023 年 12 月 31 日	占比
流动资产：				
货币资金	745,412.50	32.20%	721,169.80	33.97%

交易性金融资产	2,021.12	0.09%	-	0.00%
应收票据	72.79	0.00%	175.00	0.01%
应收账款	22,950.12	0.99%	20,533.34	0.97%
应收款项融资	10.00	0.00%	47.00	0.00%
预付款项	13,577.51	0.59%	14,703.98	0.69%
其他应收款	2,994.60	0.13%	3,604.91	0.17%
存货	394,639.36	17.05%	386,360.91	18.20%
其他流动资产	8,867.04	0.38%	8,884.83	0.42%
流动资产合计	1,190,545.05	51.43%	1,155,479.76	54.42%
非流动资产：				
长期股权投资	58,030.63	2.51%	57,599.63	2.71%
固定资产	739,540.09	31.95%	766,442.54	36.10%
在建工程	34,829.52	1.50%	10,125.02	0.48%
使用权资产	3,786.08	0.16%	364.33	0.02%
无形资产	101,672.72	4.39%	100,219.39	4.72%
商誉	8,101.36	0.35%	8,101.36	0.38%
长期待摊费用	344.48	0.01%	166.50	0.01%
递延所得税资产	8,577.72	0.37%	7,526.69	0.35%
其他非流动资产	169,281.60	7.31%	17,066.87	0.80%
非流动资产合计	1,124,164.20	48.57%	967,612.31	45.58%
资产总计	2,314,709.25	100.00%	2,123,092.07	100.00%

2024年末，公司资产2,314,709万元，较期初增加9.03%，其中，流动资产1,190,545万元，占资产总额的51.43%，非流动资产1,124,164万元，占比48.57%。主要项目的变动情况说明如下：

- 1、货币资金745,413万元，较去年同期增加24,243万元，增幅3.36%。
- 2、应收票据73万元，较去年同期减少102万元，降幅58.41%，主要是应收票据减少所致。
- 3、应收款项融资10万元，较去年同期减少37万元，降幅78.72%，主要是子公司收到承兑汇票减少所致。
- 4、固定资产739,540万元，较去年同期减少26,902万元，降幅3.51%。
- 5、在建工程34,830万元，较去年同期增加24,705万元，增幅243.99%，主要是公司新增技改等项目增加所致。
- 6、使用权资产3,786万元，较去年同期增加3,422万元，增幅939.20%，主要是今年租赁资产增加所致。
- 7、长期待摊费用344万元，较去年同期增加178万元，增幅106.90%，主要是租入固定资产改良支出增加所致。

8、其他非流动资产 169,282 万元，较去年同期增加 152,215 万元，增幅 891.87%，主要是新增一年以上定期存款所致。

1.2、负债结构及变动情况

单位：万元

	2024 年 12 月 31 日	占比	2023 年 12 月 31 日	占比
流动负债：				
短期借款	68,240.76	9.19%	54,011.77	8.37%
应付票据	9,169.20	1.24%	-	0.00%
应付账款	129,198.25	17.40%	123,933.01	19.20%
合同负债	162,015.37	21.83%	138,423.27	21.45%
应付职工薪酬	16,047.97	2.16%	10,090.61	1.56%
应交税费	16,136.02	2.17%	18,299.26	2.84%
其他应付款	290,489.86	39.13%	264,527.41	40.99%
一年内到期的非流动负债	1,768.85	0.24%	114.15	0.02%
其他流动负债	19,675.13	2.65%	16,875.90	2.61%
流动负债合计	712,741.42	96.02%	626,275.38	97.04%
非流动负债：				
租赁负债	2,163.73	0.29%	318.63	0.05%
长期应付职工薪酬	10.59	0.00%	24.76	0.00%
递延收益	11,613.05	1.56%	3,511.29	0.54%
递延所得税负债	787.30	0.11%	248.37	0.04%
其他非流动负债	15,000	2.02%	15,000	2.32%
非流动负债合计	29,574.66	3.98%	19,103.05	2.96%
负债合计	742,316.09	100.00%	645,378.44	100.00%

2024 年末，公司负债 742,316 万元，较期初增加 15.02%，其中，流动负债 712,741 万元，占负债总额的 96.02%，非流动负债 29,575 万元，占比 3.98%。

主要项目的变动情况说明如下：

1、应付职工薪酬 16,048 万元，较去年同期增加 5,957 万元，增幅 59.04%，主要年度效益奖同比增加所致。

2、其他应付款 290,490 万元，较去年同期增加 25,962 万元，增幅 9.81%。

3、一年内到期的非流动负债 1,769 万元，较去年同期增加 1,655 万元，增幅 1449.62%，主要是一年内到期的租赁负债增加所致。

4、租赁负债 2,164 万元，较去年同期增加 1,845 万元，增幅 579.07%，主要是租赁负债增加所致。

5、长期应付职工薪酬 11 万元，较去年同期减少 14 万元，降幅 57.24%，

6、递延收益 11,613 万元，较去年同期增加 8,102 万元，增幅 230.73%，主要是今年收到的政府补助增加所致。

7、递延所得税负债 787 万元，较去年同期增加 539 万元，增幅 216.98%，主要是确认的使用权资产形成递延所得税负债增加所致。

2、经营成果

单位：万元

项目	本期	上期	变化幅度
营业收入	1,466,701.69	1,421,285.73	3.20%
营业成本	869,485.01	886,488.00	-1.92%
税金及附加	124,378.21	122,091.05	1.87%
销售费用	158,695.97	157,511.10	0.75%
管理费用	156,999.81	161,993.11	-3.08%
研发费用	23,282.51	24,623.26	-5.45%
财务费用	-19,771.41	-16,838.88	-17.42%
其他收益	10,826.76	15,985.72	-32.27%
投资收益	4,283.36	4,258.44	0.59%
营业利润	160,874.05	102,491.30	56.96%
利润总额	157,171.87	103,910.30	51.26%
净利润	132,397.58	85,488.76	54.87%

2024 年公司实现营业收入 1,466,702 万元，比去年的 1,421,286 万元增加 45,416 万元，增幅 3.20%。

2024 年营业成本 869,485 万元，比去年的 886,488 万元减少 17,003 万元，降幅 1.92%。

费用支出情况

2024 年费用支出总额为 319,207 万元，比去年 327,289 万元减少 8,082 万元，降幅 2.47%。其中，销售费用 158,696 万元，比去年 157,511 万元增加 1,185 万元，增幅 0.75%；管理费用 157,000 万元，比去年 161,993 万元减少 4,993 万元，降幅 3.08%，主要是非生产设施费减少；研发费用 23,283 万元，比去年 24,623 万元减少 1,340 万元，降幅 5.45%；财务费用 -19,771 万元，比去年 -16,839 万元降低了 2,933 万元，主要是利息收入的增加所致。

利润完成情况

2024 年实现归母净利润 105,568 万元,比去年同期 64,471 万元增加了 41,097 万元,增幅 63.74%。

3、现金流量

单位:万元

项目	本期	上期	变化幅度
经营活动产生的现金流量净额	254,896.62	140,786.86	81.05%
投资活动产生的现金流量净额	-286,087.71	-91,592.40	-212.35%
筹资活动产生的现金流量净额	-28,980.27	-16,401.49	-76.69%
期末现金及现金等价物余额	119,087.29	179,258.65	-33.57%

2024 年公司现金及现金等价物共 119,087 万元,比 2023 年 179,259 万元减少 60,172 万元,降幅 33.57%。

具体现金流量情况如下:

经营活动产生的现金流量净额 254,897 万元,比 2023 年 140,787 万元增加 114,110 万元,增幅 81.05%,主要是销售商品回款增加且采购付款减少所致。

投资活动产生的现金流量净额-286,088 万元,比 2023 年减少 194,495 万元,降幅 212.35%,主要是定期存单增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额-28,980 万元,比 2023 年减少 12,579 万元,降幅 76.69%,主要是取得借款减少所致。

二、2025 年度财务预算报告

根据公司 2024 年度的实际经营情况、财务状况和经营成果,以及对 2025 年度宏观经济状况、行业和市场趋势的分析和研判,结合企业经营实际,综合考虑各项因素,预计公司 2025 年度实现营业收入 160 亿元,较 2024 年度增长 9.09%,公司现金流全年保持总体平衡,呈现稳步增长。

北京燕京啤酒股份有限公司董事会

二〇二五年四月十八日